
 
 

UCHWAŁA NR LIX/1492/23 
RADY MIASTA GDAŃSKA 

z dnia 9 lutego 2023 r. 

w sprawie szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odroczenia 
terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy 

zastępczej 

Na podstawie art. 194 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej (Dz. U. z 2022 r. poz. 447, zm.: poz. 1700; poz. 2140) w zw. z art. 12 pkt 11, 
art. 92 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 1526), uchwala się, co następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odroczenia 
terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy 
zastępczej. 

§ 2. W postępowaniach dotyczących umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odroczenia 
terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy 
zastępczej należy stosować poniższe zasady: 

1) wspierania osób i rodzin w przezwyciężaniu sytuacji i okoliczności, które spowodowały umieszczenie 
dziecka w pieczy zastępczej; 

2) uwzględniania sytuacji majątkowej, rodzinnej i zdrowotnej osób zobowiązanych do wnoszenia odpłatności 
oraz ich możliwości, zasobów i uprawnień; 

3) unikania zagrożeń egzystencji osób zobowiązanych do ponoszenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy 
zastępczej oraz osób na ich całkowitym bądź częściowym utrzymaniu. 

§ 3. Ilekroć w uchwale jest mowa o: 

1) dochodzie - należy przez to rozumieć dochód, o którym mowa w art. 8 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 
o pomocy społecznej; 

2) dochodzie rodziny - należy przez to rozumieć sumę miesięcznych dochodów osób w rodzinie; 

3) dochodzie na osobę w rodzinie - należy przez to rozumieć dochód rodziny podzielony przez liczbę osób 
w rodzinie; 

4) organie uprawnionym - należy przez to rozumieć Prezydenta Miasta Gdańska oraz upoważnionych przez 
niego: Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Gdańsku i innych pracowników Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Rodzinie w Gdańsku; 

5) osobie zobowiązanej - należy przez to rozumieć rodzica lub rodziców dziecka przebywającego w pieczy 
zastępczej. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA POMORSKIEGO

Gdańsk, dnia 06.03.2023 r.

Poz. 1149



§ 4. 1. Organ uprawniony odstępuje od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej, w sytuacji 
gdy: 

1) 35% dochodu osoby zobowiązanej nie pokryłoby przewidywanej odpłatności - w przypadku osób 
prowadzących jednoosobowe gospodarstwo domowe; 

2) 20% dochodu rodziny osoby zobowiązanej nie pokryłoby przewidywanej odpłatności - w przypadku osób 
prowadzących wieloosobowe gospodarstwo domowe; 

3) osoba zobowiązana uiszcza na podstawie ugody pozasądowej, ugody sądowej albo orzeczenia sądu 
alimenty na rzecz dziecka. 

2. Poza przesłankami, o których mowa w ust. 1, odstąpienie od ustalania opłaty może nastąpić w sytuacji 
wystąpienia co najmniej jednej z poniższych okoliczności: 

1) wniesienie opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej spowodowałoby, że pozostały dochód osoby 
zobowiązanej lub dochód na osobę w rodzinie osoby zobowiązanej byłby niższy niż 300% odpowiedniego 
kryterium dochodowego, o którym mowa w art. 8 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej; 

2) osoba zobowiązana współpracuje z pracownikiem socjalnym lub z asystentem rodziny w celu powrotu 
dziecka, przebywającego w pieczy zastępczej, do osoby zobowiązanej; 

3) osoba zobowiązana bierze udział w terapii lub leczeniu przywracającym prawidłowe funkcjonowanie 
rodziny; 

4) osoba zobowiązana jest niepełnoletnia albo nie ukończyła 25 roku życia i uczy się w szkole, szkole wyższej 
lub w innych specjalistycznych formach kształcenia, pozostając na utrzymaniu innych osób; 

5) osoba zobowiązana przebywa w areszcie śledczym lub w zakładzie karnym; 

6) osoba zobowiązana jest długotrwale lub ciężko chora; 

7) osoba zobowiązana posiada orzeczoną niepełnosprawność w stopniu umiarkowanym lub znacznym albo 
orzeczenie równoważne; 

8) osoba zobowiązana samotnie wychowuje inne dziecko; 

9) osoba zobowiązana sprawuje opiekę nad innym dzieckiem z niepełnosprawnością, również po uzyskaniu 
przez nie pełnoletności; 

10) osoba zobowiązana jest ubezwłasnowolniona; 

11) osoba zobowiązana jest bezrobotna; 

12) osoba zobowiązana jest bezdomna; 

13) osoba zobowiązana przebywa w domu pomocy społecznej lub innych placówkach pomocy społecznej, 
zakładzie opiekuńczo-leczniczym, zakładzie pielęgnacyjno-opiekuńczym, zakładzie rehabilitacji leczniczej, 
szpitalu psychiatrycznym, hospicjum lub innej placówce świadczącej całodobowe utrzymanie; 

14) osoba zobowiązana ponosi opłatę za pobyt innych członków rodziny w domu pomocy społecznej, ośrodku 
wsparcia, placówce opiekuńczo-wychowawczej, rodzinie zastępczej, placówce leczniczo-rehabilitacyjnej 
lub innej placówce świadczącej całodobowe utrzymanie; 

15) w rodzinie osoby zobowiązanej przebywa co najmniej jedna osoba przewlekle chora i wydatki ponoszone 
na jej leczenie powodują znaczny wzrost kosztów utrzymania rodziny; 

16) osoba zobowiązana poniosła straty materialne powstałe w wyniku klęski żywiołowej lub innych zdarzeń 
losowych; 

17) osoba zobowiązana korzysta ze świadczeń pomocy społecznej, które stanowią jej podstawowe źródło 
dochodu; 

18) osoba zobowiązana znajduje się w wyjątkowo trudnej sytuacji życiowej, w szczególności spowodowanej 
przypadkami losowymi i ustalenie opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej poważnie zagrażałoby 
zaspokojeniu podstawowych potrzeb bytowych osoby zobowiązanej oraz osób pozostających na jej 
utrzymaniu. 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 2 – Poz. 1149



§ 5. Umorzenie opłaty w całości lub w części może nastąpić w oparciu o przesłanki, o których mowa w § 4, 
a także w sytuacjach gdy: 

1) osoba zobowiązana zmarła; 

2) pobyt dziecka w pieczy zastępczej został zakończony w wyniku odzyskania przez osobę zobowiązaną 
możliwości zapewnienia dziecku opieki i wychowania, a egzekwowanie należności mogłoby prowadzić do 
powstania trudnej sytuacji, w tym materialnej, zagrażającej koniecznością ponownego umieszczenia 
dziecka w pieczy zastępczej; 

3) znacznemu pogorszeniu uległa sytuacja osobista, rodzinna, dochodowa lub majątkowa osoby 
zobowiązanej; 

4) ustalono, że osoba zobowiązana do uiszczenia opłaty nie posiada majątku, z którego można dochodzić 
należności; 

5) kwota należności nie przekracza trzykrotnej wartości opłaty pobieranej za przesyłkę poleconą; 

6) zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że w postępowaniu egzekucyjnym nie uzyska się kwoty wyższej od 
kosztów dochodzenia i egzekucji tej należności; 

7) postępowanie egzekucyjne okazało się bezskuteczne lub egzekucja została umorzona. 

§ 6. 1. Nałożona na osobę zobowiązaną opłata za pobyt dziecka w pieczy zastępczej może zostać rozłożona 
na raty lub może zostać odroczony termin jej płatności w przypadkach uzasadnionych ważnym interesem osoby 
zobowiązanej, w szczególności w przypadkach trudnej sytuacji dochodowej lub majątkowej tej osoby. 

2. Okres odroczenia należności lub spłaty rozłożonej na raty należności nie może być dłuższy niż 
24 miesiące. 

3. Od należności pieniężnej, której termin płatności odroczono lub rozłożono na raty nie pobiera się odsetek 
za opóźnienie za okres od dnia złożenia wniosku do upływu terminu odroczenia płatności lub terminu zapłaty 
ostatniej raty. 

4. Jeżeli osoba zobowiązana nie spłaci w terminie albo w pełnej wysokości należności, której termin 
odroczono albo nie spłaci w terminie w pełnej wysokości choćby jednej z ustalonych rat, pozostała do spłaty 
należność staje się natychmiast wymagalna wraz z należnymi odsetkami za opóźnienie, bez uwzględnienia 
okresu rozłożenia na raty lub odroczenia terminu płatności. 

§ 7. Do postępowań administracyjnych wszczętych i niezakończonych przed dniem wejścia w życie 
niniejszej uchwały stosuje się przepisy niniejszej uchwały. 

§ 8. Traci moc uchwała Nr XXIV/497/12 Rady Miasta Gdańska z dnia 29 marca 2012 r. w sprawie 
określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odroczenia 
terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty ponoszonej za pobyt dziecka 
w pieczy zastępczej. 

§ 9. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Gdańska. 

§ 10. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Pomorskiego. 

   

Przewodnicząca Rady Miasta Gdańska 
 
 

Agnieszka Owczarczak 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Pomorskiego – 3 – Poz. 1149


	Uchwała

		2023-03-06T14:36:12+0000
	Polska
	Jacek Zbigniew Karpiński
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




